# アスリートが、医薬品やサプリを検索することで、うっかりドーピングを防止するドーピング検索アプリ「DINX」のサービス開始

当社連結子会社のオンキョースポーツ株式会社は、公益財団法人日本教育科学研究所との共同開発により、選手生命は自分で守る、国内初のアスリートをサポートするドーピング禁止物質の判別ができるドーピング検索アブリ「DINX」を 2019 年 12 月 23 日より公開し、同日より検索サービスを開始しましたのでお知らせいたします。



## 1. 共同開発の背景

当社は「スポーツ栄養を、すべてのアスリートに」をテーマに食トレアプリ「food coach」、競技デジタルアナライズサービス「KLOTO」などのサービスを通じ、各スポーツプロチーム、アマチュア、学生選手などのサポートを行っております。食事管理を中心にサポートを行う中で、トップアスリートを目指す選手にとって、選手本人が意識することなく禁止薬物を摂取してしまうドーピングを防げないかご相談いただくことがありました。

教育および教育技術に関する科学的な研究・調査・助成を専らとする公益財団法人日本教育科学研究所は、2020 年東京五輪を前に、若きアスリートの「うっかりドーピング」を防止するドーピング検索アプリの実用化を構想していました。両社は、当社が持つスポーツに関連したアプリの開発力をもとに、ドーピングを防止する構想の実用化に協力し、共同開発を行うことになりました。

2. 「DINX」について【特許出願中(2019年12月24日現在) 特願2019-160957】

#### 1) DINX アプリ

## ◇医薬品情報+サプリメント製品情報による情報提供

医薬品情報は、医療用医薬品約21,000品目+OTC医療品約13,000品目(2019年6月現在)の医療情報を網羅したデータベースを活用して情報提供します。

サプリメント情報は、ドーピングに関する薬学的知識に基づき、日本アンチ・ドーピング機構の「スポーツにおけるサプリメントの製品情報公開の枠組みに関するガイドライン」に則った製品データベースより情報を提供いたします。

## ◇3つの検索方法

検索時には手入力に加え、製品に付記されている QR コードや JAN コードを読み取り検索が可能です。

## ◇お問合せ機能

ドーピング対象薬検索機能でも補うことが出来ない薬に関する事柄のお問合せにも対応いたします。

#### ◇アプリ利用履歴の証明書発行

検索、結果履歴をデータに残すことで、アプリを使用し確認を取る動作を行い摂取したことを証明する、非故意証明書の発行申込みができます。



## 2) DINX サービス

#### ◇損害補償

アプリの検索結果の判断で、薬を摂取し、万が一ドーピング違反となってしまった場合、DINX アプリを利用した附帯サービスとして、損害費用の補償をいたします。

(「非故意証明書」により意図的でないと証明された場合でも、損害がなくなるわけではありません)

## 補償対象

- ・アプリの検索において「禁止薬物でない」との結果により、検索した薬を摂取し、ドーピング違反となった場合。
- ・アプリの表示不具合、及び参照データベースのエラーなどにより本来の正しい結果でない表記のためドーピング違反となった場合。
- ・問合せに対し誤った回答をし、ドーピング違反となった場合。

## 補償内容

検索履歴、アプリ、データベースエラー履歴、問合せ回答履歴を参照し、利用者が損害を受けた費用の補償 (上限 300,000 千円。ただし、損害のすべてを補償するわけではありません)

## 3. 利用費用:

2020 年9月6日まではすべての方に無料でご提供いたします。

※今後サービスの内容、利用料等は追加、変更になることがあります。

## ◇サービス開始:

Google Play ストアよりダウンロードの上、ご利用いただけます。

URL https://play.google.com/store/apps/details?id=com.onkyo.jp.osc.dinx

チーム・団体単位でのご利用お申込みは、下記お問い合わせ先までメールにてお問合せください。

スポーツファーマシストによるセミナーや海外遠征時の時差調整サービス等、ドーピングに関する有料コンサルティング・サポートのご案内をさせていただきます。

お問い合わせ先 staff@foodcoach.jp

当社は、今後も、スポーツ選手のパフォーマンス向上のために、食トレアプリ「food coach」に加え、ドーピング検索アプリ「DINX」により、そのノウハウや経験をトップアスリートの育成・強化に活かすことで、スポーツの発展に貢献してまいります。

\* Google Play は、Google Inc.の商標または登録商標です。

#### ●関連サイト:

- •DINX https://dinx.pro/
- •food coach http://foodcoach.jp/
- ・オンキヨースポーツ株式会社 https://www.jp.onkyo.com/osc/index.htm
- ·公益財団法人日本教育科学研究所 http://www.zaidan-kyoiku.or.jp/

以上

※ このリリースに関するお問い合わせ先 ※

報道関係の方: オンキヨースポーツ株式会社 坂野・林/電話番号 03-6284-1368

ONKYO